Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 29/2017

Requer informações acerca do
aparelho de raio X do Pronto
Socorro  Afonso Ramos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pela senhora

Rosa Machado, reclamando que foi levar seu pai que estava doente e que
aparelho de raio  X,  do Pronto Socorro  Afonso Ramos está quebrado.

CONSIDERANDO que, o aparelho de raio-x no pronto-socorro é

de fundamental importância para diagnóstico de fraturas, lesões e doenças.

CONSIDERANDO que, segundo a senhora Rosa, foi informada

que o equipamento está quebrado há algum tempo e os munícipes que
necessitam desse tipo de exame, assim como seu pai , são encaminhados ao
Pronto-Socorro Dr. Edison Mano, para depois retornar ao local para andamento
das consulta;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A  Administração tem conhecimento desse fato?

2º) Se a resposta for positiva, quais são as providências adotadas

pela Prefeitura para solucionar o problema?

3º)  Quando será realizada a manutenção no aparelho de raio X?

4º) Para os pacientes que não possuem condução própria, a

Secretaria de Saúde disponibiliza transporte para ir ao Edson Mano?

5º) Outras informações que  julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de janeiro de 2.017.

   Carlos Fontes
-vereador-

https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi--Mb2zLzRAhXCj5AKHS0TB70QFgggMAA&url=http%3A%2F%2Fsb24horas.com.br%2Fpronto-socorro-afonso-ramos-atendeu-800-mil-pessoas-em-2013%2F&usg=AFQjCNH6RzXmXpf3_aEoOJFCyKyYT-3eWg&bvm=bv.143423383,d.Y2I
https://www.google.com.br/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi--Mb2zLzRAhXCj5AKHS0TB70QFgggMAA&url=http%3A%2F%2Fsb24horas.com.br%2Fpronto-socorro-afonso-ramos-atendeu-800-mil-pessoas-em-2013%2F&usg=AFQjCNH6RzXmXpf3_aEoOJFCyKyYT-3eWg&bvm=bv.143423383,d.Y2I